РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.05.2025 г.  № 1599
          с. Кетово
О создании комиссии по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области
В целях подготовки документации для снятия с учета или изменения типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области, Администрация Кетовского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать комиссию по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области (далее — Комиссия).
2.Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав Комиссии согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Кетовского муниципального округа.

Глава Кетовского муниципального округа
Курганской области                                                                                                О.Н. Язовских
Шарапова Светлана Сергеевна
8(3522) 2-35-62

	Приложение 1
к постановлению Администрации Кетовского муниципального округа от 28.05.2025 № 1599

«О создании комиссии по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании комиссии по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о комиссии по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области (далее – Положение), устанавливает цели, задачи, права и порядок работы комиссии по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области  (далее соответственно – Комиссия, муниципальное образование).

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России), а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и создается в целях подготовки документации для снятия с учета или изменения типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования (далее – ЗС ГО).

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

2.2.1. рассмотрение документации планируемых к снятию с учета или изменению типа ЗС ГО;

2.2.2. оценка готовности ЗС ГО к использованию по предназначению;

2.2.3. составление акта о снятии с учета ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО);

2.2.4. принятие решения об отказе в снятии с учета ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО);

2.2.5.направление на согласование в Главное управление МЧС России по Курганской области акта о снятии с учета ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО), с приложением документов, указанных в пункте 2.9 раздела II Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 (далее – Правила эксплуатации ЗС ГО).
3. Права Комиссии
3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1. запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Курганской области, органов местного самоуправления, предприятий, организаций на основании письменных запросов необходимые сведения, материалы и информацию по вопросам, относящимся к деятельности Комиссии;

3.1.2.приглашать на заседания Комиссии руководителей (их представителей) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Курганской области, органов местного самоуправления, организаций, а также иных лиц, заинтересованных в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;
3.1.3. осуществлять выезд членов Комиссии к месту нахождения ЗС ГО при необходимости проверки достоверности представленных документов, материалов, сведений о ЗС ГО.

4. Организация и порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на заседаниях присутствуют более половины членов Комиссии.

4.3.В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

4.4. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии лично, без права замены.

4.5.Общее руководство Комиссией, планирование ее текущей деятельности, утверждение повесток ее заседаний, принятие решения о приглашении лиц, указанных в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 раздела III настоящего Положения, осуществляет председатель Комиссии, а в период его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

4.6. Председатель Комиссии:

4.6.1. определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

4.6.2. определяет время, место и дату проведения заседаний Комиссии (в том чисел путем использования систем видео-конференц-связи);

4.6.3. подписывает протоколы заседаний Комиссии;

4.6.4. наделен правами и обязанностями, предусмотренными пунктами 4.8 и 4.9 настоящего раздела.

4.7. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

4.7.1. осуществляет подготовку проекта повестки и материалов к заседаниям Комиссии и представляет их на утверждение председателю Комиссии;

4.7.2. не позднее чем за два рабочих дня до проведения заседания Комиссии уведомляет членов Комиссии о месте, дате, времени и формате проведения заседаний Комиссии;

4.7.3. осуществляет рассылку необходимых материалов членам Комиссии;

4.7.4. ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

4.7.5. подписывает протоколы заседаний Комиссии;

4.7.6. по решению председателя Комиссии организовывает участие лиц, указанных в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 раздела III настоящего Положения, в заседании Комиссии;

4.7.7. наделен правами и обязанностями, предусмотренными пунктами 4.8 и 4.9 настоящего раздела.

4.8. Заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии имеют право:

4.8.1. участвовать в заседании Комиссии с правом голоса, в том числе если заседание Комиссии проводится с использованием систем видео-конференц-связи;

4.8.2. выносить на обсуждение вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии;

4.8.3. высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;

4.8.4. получать информацию, имеющуюся в распоряжении Комиссии.

4.9. Заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии обязаны:

4.9.1. присутствовать на заседаниях Комиссии, в том числе если заседание Комиссии проводится с использованием систем видео-конференц-связи;

4.9.2. хранить государственную и иную, охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшую им известной в связи с работой в Комиссии информацию, отнесенную к категории информации для служебного пользования.

4.10. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.

В случае равного распределения голосов членов Комиссии мнение председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

4.11.В протоколе Комиссии указываются:

4.11.1. дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии) членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии;

4.11.2. фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии) членов Комиссии, выступивших на заседании Комиссии;

4.11.3. результаты голосования;

4.11.4. решение Комиссии и обоснование его принятия.

4.12. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу Комиссии.

4.13.В случае принятия Комиссией решения о снятии с учета ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО) Комиссией подписывается акт о снятии с учета ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО) в пяти экземплярах.

4.14. До утверждения акт о снятии с учета ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО) с прилагаемой документацией в течение 20 рабочих дней направляется Комиссией на согласование в Главное управление МЧС России по Пермскому краю.

Согласованные акты о снятии с учета ЗС ГО (изменении типа ЗС ГО) утверждаются в порядке, установленном пунктом 2.11 Правил эксплуатации ЗС ГО.
Приложение 2
к постановлению Администрации Кетовского муниципального округа

от 28.05.2025 № 1599
«О создании комиссии по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области»

Состав
комиссии по подготовке к снятию с учета или изменению типа защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Кетовского муниципального округа Курганской области
Председатель комиссии – Первый заместитель Главы Кетовского муниципального округа
Заместитель председателя комиссии - заместитель Главы Кетовского муниципального округа по развитию территорий, организации жилищно-коммунального хозяйства и капитальному строительству

Секретарь комиссии – руководитель Центра ГО и ЗН Администрации Кетовского муниципального округа.
Члены комиссии:

Заместитель Главы Кетовского муниципального округа по финансовой политике – руководитель Финансового управления Администрации Кетовского муниципального округа;

Начальник отдела имущественных и земельных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом Кетовского муниципального округа (по согласованию);

 Заместитель начальника Главного управления

(по гражданской обороне и защите населения)-начальника управления гражданской обороны и защиты населения МЧС России по Курганской области;
Руководители муниципальных казенных учреждений территориальных отделов Администрации Кетовского муниципального округа (по согласованию);
Руководители организаций, имеющих на балансе защитные сооружения гражданской обороны (по согласованию).